
DIÁRIO OFICIAL n. 9.70830 DE JULHO DE 2018PÁGINA 49 

1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pela presidente da 
comissão através do ofício nº 70/2018/PREP-TL/CSAD,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
N° 202, de 11 de abril de 2017, publicada em 12 de abril de 2017, no DOE N° 9.389, pág. 
71, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/600.271/2017, 
a contar do dia 03 de julho de 2018.
 Campo Grande, MS, 27 de julho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

Edital de Chamamento
Processo Administrativo Disciplinar nº 31/630.017/2018

Segunda Chamada Pública
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela 
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 100, de 22 de fevereiro de 2018, do Diretor-Presidente 
da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário de Mato Grosso do 
Sul, publicada na página 37 do Diário Oficial nº 9.601, de 23/02/2018, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 277, parágrafo único da Lei nº 
1.102/90, CITA, pelo presente edital, o servidor DANYEL DA SILVA, matrícula nº 
84134022, Agente Penitenciário Estadual da Área de Segurança e Custódia, e INTIMA, 
para que compareça na Coordenadoria de Procedimentos Apuratórios, instalada na Rua 
Pernambuco nº 1.512, Vila Célia, Campo Grande/MS, na data de 04/09/2018 às 9h, 
a fim de prestar declarações. 

Campo Grande, 27 de julho de 2018.

Hermes Luiz de Rezende
Procurador de Entidades Públicas

Presidente da Comissão Processante

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1205, DE 27 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ADELIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula n. 
11940021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, 
parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 29/006934/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1206, DE 27 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º SARGENTO 
PM FERNANDO APARECIDO DE OLIVEIRA, matrícula n. 64456021, símbolo 231/3SG/7, 
código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 
91, inciso II, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/301386/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.
                                                     

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
47332021 Margareth Soares da 

Silva Urbieta
Gestor de 
Atividades 

Educacionais

AGEPREV 55/502183/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.378/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
40740021 Ivete Maximina Cavedon 

Pedroso
Professor AGEPREV 29/020458/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.659/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
18151021 Rozangela Barbosa 

Pereira
Especialista de 

Educação
AGEPREV 55/502673/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.743/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
1595491 Maria Helena Simczak 

Zanin
Professor AGEPREV 55/502522/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.740/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
2122961 Rose Mary Ferreira de 

Carvalho Leonel
Professor AGEPREV 55/502635/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.813/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
67453021 Lucinete Benedita Doratel 

Ferreira
Professor AGEPREV 29/019085/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.739/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
23530022 e 
23530024

Sandra Heloisa de 
Souza

Professor/Professor Ageprev 55/502023/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.785/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
37252021 Antonio Eugenio Bergo 

Duarte
Fiscal Tributário 
Estadual

Ageprev 55/501547/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.797/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo



DIÁRIO OFICIAL n. 9.70830 DE JULHO DE 2018PÁGINA 50 

Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

56385023 Vera Lucia Reynaldes de Souza 
Alves

Professor Ageprev 55/502300/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.809/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
100289022 José Domingos dos Santos Advogado Ageprev 55/502005/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.806/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
3385911 Petronilla Justiniano de 

Leão
Professor AGEPREV 55/502735/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.777/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
288616 Amélia Kirckov Agente de Policia AGEPREV 55/501832/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.744/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto:  Auxilio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
13395022 José Uberail Monteiro 3º Sargento-PM Ageprev 55/501849/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.782/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Mãe
Interessada: Juraci Rodrigues dos Santos
Processo: 55/502316/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.645/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação da Aposentadoria por invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
34447022 Eunice Coelho 

Cavalcante
PROFESSOR AGEPREV 55/501079/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 818/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
107653022 Stenio Ferreira Gonçalves Auditor Fiscal Ageprev 55/501881/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.784/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Pensionista
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
449770021 Jorge Azambuja 

Gutierrez da Silva
Especialista de 
serviços de saúde

Ageprev 55/501458/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.800/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 104, DE 26 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS - AGESUL, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no artigo 3º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Fiscal de Obras Públicas da Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos, por motivo de falecimento de Manoel Mendes 
Marchesi, matrícula n. 101106021, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, ocorrido em 15 de julho de 2018, com fulcro no inciso V, 
art. 56 e inciso II, art. 58, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 32/2018, DE 27 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Portaria 
Fundesporte n. 09 de 26 de julho de 2018, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão para realizar, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 30, de julho 
de 2018, a Tomada de Contas Especial, relativa ao Convênio n. 21.840/2013, e emitir 
Relatório Conclusivo (Processo n. 51/400.342/2018):

Matrícula n. Nome
27896022 Antonio Cesar Naglis - Presidente
437648023 Maria Julia Simonetti do Valle
15000022 Heitor de Oliveira Garcia

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

Marcelo Ferreira Miranda
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 33/2018, DE 27 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Portaria 
Fundesporte n. 10 de 26 de julho de 2018, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão para realizar, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 30, de julho 
de 2018, a Tomada de Contas Especial, relativa ao Convênio n. 23.109/2014, e emitir 
Relatório Conclusivo (Processo n. 51/400.341/2018):

Matrícula n. Nome
27896022 Antonio Cesar Naglis - Presidente
437648023 Maria Julia Simonetti do Valle
15000022 Heitor de Oliveira Garcia

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2018.

Marcelo Ferreira Miranda
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P” FUNSAU Nº 320, DE 26 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em 
conformidade com o estabelecido na Lei n. 4.640, de 24 de dezembro de 2014 e no 
Decreto “P” n. 147, de 12 de Janeiro de 2015, resolve: 


